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対
象
と
な
る
人
は

市
県
民
税
を
納
め
て
い
る
人
の

う
ち
、
65
歳
以
上
で
年
度
の
初

日
（
4
月
1
日
）
に
老
齢
基
礎

年
金
な
ど
の
公
的
年
金
を
受
給
し
て
い
る

人
で
す
。
た
だ
し
次
に
該
当
す
る
人
は
対

象
と
な
り
ま
せ
ん
。

・
公
的
年
金
額
が
18
万
円
未
満
の
人

・
公
的
年
金
に
係
る
市
県
民
税
額
が
、
公

的
年
金
の
給
付
年
額
を
超
え
る
人

・
介
護
保
険
料
が
公
的
年
金
か
ら
天
引
き

さ
れ
て
い
な
い
人

天
引
き
さ
れ
る
税
額
は

対
象
と
な
る
の
は
、
公
的
年
金

の
所
得
に
対
し
て
計
算
さ
れ

る
市
県
民
税
で
す
。
給
与
所
得

や
事
業
所
得
に
係
る
市
県
民
税
は
年
金
か

ら
天
引
き
さ
れ
ま
せ
ん
。

天
引
き
と
な
る
公
的
年
金
は

老
齢
ま
た
は
退
職
を
支
給
理

由
と
す
る
年
金
（
老
齢
基
礎
年

金
、
老
齢
厚
生
年
金
、
退
職
共

済
年
金
な
ど
）
が
天
引
き
の
対
象
と
な
り

ま
す
。
障
害
年
金
や
遺
族
年
金
は
対
象
に

な
り
ま
せ
ん
。

天
引
き
方
法
は
ど
う
な
る
の

10
月
支
給
分
の
公
的
年
金
か

ら
天
引
き
が
始
ま
り
ま
す
。
そ

こ
で
、
公
的
年
金
に
係
る
市
県

民
税
の
税
額
が
、
平
成
21
年
度
は
4
万
８

０
０
０
円
、
平
成
22
年
度
は
4
万
５
０
０

０
円
と
仮
定
し
た
Ａ
子
さ
ん
の
場
合
を
例

に
、
流
れ
を
下
図
に
示
し
ま
す
。

納
付
方
法
の
選
択
は
で
き

ま
す
か

公
的
年
金
に
か
か
る
市
県
民
税

に
つ
い
て
は
、
納
付
方
法
の
選

択
は
で
き
な
い
こ
と
に
な
っ
て

い
ま
す
。
公
的
年
金
の
所
得
に
対
す
る
税

額
分
は
、
年
金
か
ら
の
天
引
き
で
納
め
て

い
た
だ
く
こ
と
に
な
り
ま
す
。

年
度
の
途
中
で
税
額
が
変

更
に
な
っ
た
場
合
は

公
的
年
金
か
ら
の
天
引
き
が
中

止
さ
れ
、
残
り
の
税
額
は
納
付

書
な
ど
に
よ
り
ご
自
身
で
納
め

て
い
た
だ
く
方
法
へ
変
更
と
な
り
ま
す
。
ま

た
、
市
県
民
税
の
賦
課
期
日
（
１
月
１
日
）

以
降
に
転
入
・
転
出
し
た
場
合
も
、
公
的

年
金
か
ら
の
天
引
き
は
中
止
に
な
り
ま
す
。

公
的
年
金
と
給
与
、
ま
た
は
、

事
業
所
得
が
あ
る
場
合
は
ど

う
な
り
ま
す
か

公
的
年
金
の
所
得
に
対
し
て
計

算
さ
れ
る
市
県
民
税
の
み
が
天

引
き
の
対
象
と
な
り
ま
す
。
そ

れ
以
外
の
給
与
所
得
や
、
農
業
・
不
動
産
・

営
業
な
ど
の
事
業
所
得
に
か
か
る
市
県
民

税
の
納
付
方
法
は
今
ま
で
と
変
わ
り
ま
せ

ん
。（
下
図
参
照
）

公
的
年
金
を
２
カ
所
か
ら
受

給
し
て
い
る
場
合
、ど
の
年
金

か
ら
天
引
き
さ
れ
る
の
で
す
か

2
カ
所
以
上
か
ら
公
的
年
金

を
受
給
し
て
い
る
場
合
は
、
次

の
表
の
順
序
に
よ
り
、
一
つ
の

年
金
か
ら
天
引
き
と
な
り
ま
す
。

65
歳
未
満
の
公
的
年
金
受
給

者
で
、
市
県
民
税
を
納
め
て

い
る
人
は

65
歳
未
満
で
給
与
分
と
公
的
年

金
分
の
市
県
民
税
を
合
算
し
て

給
与
か
ら
天
引
き
さ
れ
て
い
る

人
に
つ
い
て
は
、
制
度
の
改
正
に
よ
り
、

公
的
年
金
に
係
る
税
額
が
給
与
か
ら
天
引

き
で
き
な
く
な
り
ま
し
た
。
給
与
分
の
税

額
は
給
与
か
ら
天
引
き
さ
れ
ま
す
が
、
年

金
分
の
税
額
は
ご
自
身
で
納
め
て
い
た
だ

く
よ
う
に
な
り
ま
す
。
納
付
書
な
ど
に
よ

り
ご
自
身
で
市
県
民
税
を
納
め
て
い
る
人

に
つ
い
て
は
、
今
ま
で
と
同
じ
納
付
方
法

で
す
。

●
問
い
合
わ
せ
先

　

豊
科
総
合
支
所
内
市
民
税
課

　
（
72･

３
１
１
１ 

72･

８
３
４
０
）

税のＱ＆Ａ

公
的
年
金
か
ら
の

市
県
民
税
の
天
引
き
が

始
ま
り
ま
す

現
在
、
納
付
書
や
口
座
振
替
で
納
付
し
て
い
る
公
的
年
金
に
か
か
る
市
県
民
税
は
、

10
月
支
給
分
の
公
的
年
金
か
ら
天
引
き
で
納
付
す
る
よ
う
に
な
り
ま
す
。

こ
の
制
度
は
、
市
県
民
税
の
納
付
方
法
が
変
更
さ
れ
る
も
の
で
あ
り
、
年
間
の
税
額

の
計
算
方
法
は
今
ま
で
と
同
じ
で
、
新
た
な
税
負
担
は
発
生
し
ま
せ
ん
。

ま
た
、こ
の
制
度
に
よ
り
確
定
申
告
や
市
県
民
税
の
申
告
の
方
法
は
変
わ
り
ま
せ
ん
。

納付月 平成 21 年
６月 ８月 10 月 12 月 平成 22 年

２月
徴収方法 納期ごとに、納付書か口座振替で納付 公的年金の支払い月に天引きで納付

徴収税額 年税額の１/ ４ずつ 年税額の１/ ６ずつ
Ａ子さんの年税額

48,000 円 12,000 円 12,000 円 8,000 円 8,000 円 8,000 円

納付月 平成 22 年
４月 ６月 ８月 10 月 12 月 平成 23 年

２月
徴収方法 公的年金の支払い月に天引きで納付

徴収税額 前年度２月分と同じ額を３回仮徴収 年税額から、前半に仮徴収した分を差し引
いた残額を３回に分割

Ａ子さんの年税額
45,000 円 8,000 円 8,000 円 8,000 円 7,000 円 7,000 円 7,000 円

Ａ子さんの場
合を例に見て
みましょう。

65 歳以上の公的年金受給者で、市県民税を納付している皆さんへお知らせです。

☞

Ａ子さん

●今までの場合

給与分の税額

公的年金分の税額

農業・不動産・営業
など事業所得分の税額

公的年金分の税額

合算して給与から天
引きするか、自分で
納付

合算して自分で納付

●平成 21年 10 月以降はこうなります

給与分の税額

公的年金分の税額

農業・不動産・営業
など事業所得分の税額

公的年金分の税額

今までどおり給与から天
引きするか、自分で納付

年金から天引き

今までどおり
自分で納付

年金から天引き

１ 社会保険庁の老齢基礎年金

２ 社会保険庁の国民年金（老齢・通算老齢年金）

３ 社会保険庁の厚生年金（老齢・通算老齢年金）

４ 社会保険庁の船員保険（老齢・通算老齢年金）

５ 国家公務員共済連合会の退職・減額退職・通算退職年金

６ 移行農林年金のうち退職・減額退職・通算退職年金

７ 日本私学振興・共済事業団の退職・減額退職・通算退職年金

８ 地方公務員共済組合連合会の退職・減額退職・通算退職年金

●２カ所以上から受給している場合の天引き順序


